PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2023

Concede a Medalha Padre José Pereira de Assunção -

“Medalha Padre Zuzinha” a Ilma Sra. LUCIANA

CAVALVANTI DA COSTA, nos termos do art. 2º da

Lei Municipal nº 1.529/2005.

O Vereador, JOSÉ MOURA FILHO, na qualidade de representante do Poder

Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso das suas atribuições

legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º Fica concedido, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 1.529/2005, a

Medalha Padre José Pereira de Assunção – “Medalha Padre Zuzinha”, a Ilma. Sra. Luciana

Cavalcanti da Costa.

Art. 2º A entrega da “Medalha Padre Zuzinha” acontecerá em uma sessão

especial solene.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 19 de setembro de 2025.

JOSÉ MOURA FILHO

-Vereador -

BIOGRAFIA

Luciana Cavalcanti da Costa nasceu em 19/03/1972, na cidade de Caruaru. Perdeu os pais

ainda na adolescência, o que fez com que tivesse responsabilidade ainda muito cedo, sendo a

filha mais velha que teve de cuidar de seus 6 irmãos. Trabalhando na feira de Caruaru, no ano de

1988, conheceu Antônio Bezerra, para nós, Antônio das feiras. Com 16 anos, Luciana iniciou um

relacionamento com Antônio e, após pouco mais de 4 meses, foram morar juntos, onde deram

início à sua família e uma história de 37 anos de muitas batalhas, perdas e conquistas.

Aos 19 anos, Luciana teve seu primeiro filho, Allan Henrique. Juntos, no ano de 1996,

viajaram para Manacapuru, no AM, onde abriram um comércio e se estabilizaram por um tempo,

até a chegada dos tempos difíceis, onde vários golpes os atingiram e perderam quase tudo, menos

a fé. As coisas complicaram ainda mais após 2 anos, em 1998, com a chegada da segunda filha,

Larissa Emily. Passaram muita necessidade, morando de favor em um lugar ainda pouco

conhecido para eles, mas sempre acreditando que a melhora viria. Antônio viajava nas cidades

vizinhas vendendo sulanca e chegou a abrir um lava-jato para tirar o sustento da família.

No ano de 2000, retornaram, dessa vez para Santa Cruz, onde Luciana aprendeu a

costurar e Antônio iniciou seu legado de conhecimento, amizades e muito trabalho. Luciana já

estava grávida de seu terceiro filho, Alisson Erick. Desde então, sempre tiveram força de vontade

para vencer na vida, com muito trabalho e ajuda dos familiares, conseguiram se reerguer. Foram

tempos de altos e baixos, mas Deus sempre esteve presente em sua família.

Alguns anos depois, Antônio Bezerra ocupou o cargo de diretor de feiras e mercados em

Santa Cruz, onde conquistou o carinho de muitos filhos da terra. Sempre disposto a ajudar e

fazer sua história na cidade onde nasceu, viveu, cresceu, aprendeu e teve todas as suas

conquistas.

Nascido em 30/12/1970 em Santa Cruz, Antônio Bezerra partiu para a morada celestial

no dia 07/08/2025, mas aqui na terra deixou seu legado. Sua esposa, Luciana; os filhos: Allan,

Larissa e Alisson; Maria Rita, Ítalo e Iasmim, seus oito netos; sua mãe e irmãs, além de uma

linda e longa história na cidade de Santa Cruz, marcada pelo seu carisma, sorriso largo, amizades

e amor por essa cidade, de quem ele falava com tanto orgulho.

Sala das Sessões, 19 de setembro de 2025.

JOSÉ MOURA FILHO.

-Vereador -

		2025-09-23T13:00:06-0300
	JOSE MOURA FILHO:19706910425

		2025-09-23T13:00:33-0300
	JOSE MOURA FILHO:19706910425